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１． 四半期財務情報の作成等に係る事項

　① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 ： 有
　　（内容） 引当金の一部及び原価差額の調整において簡便的な方法を採っている。

　② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 ： 有
　　（内容） 

　③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 ： 有
　　　（内容） 連結　　新規　２ 社（ ㈱岡山臨港、岡山臨港倉庫運輸㈱ ）

　　　　除外　４ 社（ ㈱クラレテクノ倉敷、㈱クラレテクノ西条、㈱クラレテクノ岡山、㈱クラレテクノ鹿島）

２．平成17年３月期第１四半期財務・業績の概況 （平成16年４月１日 ～ 平成16年６月30日）
(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)金額表示は百万円未満切捨による。

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％
17年３月期第１四半期 85,998 11.4 7,578 18.0 7,539 －　 4,579 －　
16年３月期第１四半期 77,227 －　 6,420 －　 6,888 －　 5,125 －　
（参考） 16年３月期 332,149 28,045 24,567 15,181

円　　銭　 円　　銭　
17年３月期第１四半期 12.47 12.44
16年３月期第１四半期 13.76 －
（参考） 16年３月期 40.81 －

  潜在株式調整後１株当た

（注）1.売上高、営業利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率。

為替予約取引については、従来振当処理を採用していたが、当第１四半期よりヘッジ会計の原則的処
理へ変更している。

り四半期（当期）純利益
１株当たり四半期
 (当期) 純 利 益

営　業　利　益売    上    高 経　常　利　益 四半期（当期）純利益

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等] 

 当第 1 四半期の経営環境は、企業業績の改善や輸出の好調に支えられて国内景気の好転が見られましたが、先行

きには原燃料価格の高騰や米国金利の上昇など、世界経済の減速懸念が広がっており、予断を許さない状況が続い

ています。こうした中で、当社グループは、独自製品の拡大、原燃料価格の製品価格への転嫁やコストダウン等に

より売上高、営業利益、経常利益とも前年同四半期の実績を上回りました。前年同四半期と比較した事業別の状況

は以下の通りです。 

化成品・樹脂 
 ポバールは樹脂で拡販と値上げを進め、フィルムも液晶偏光膜用途が引続き拡大しています。「エバール」は自動
車用燃料タンク用途が伸長しました。メタアクリル樹脂はモノマーの値上げが進み、ポリマーも導光体等光学用途が
売上を伸ばしました。イソプレン関連は香粧品や「セプトン」で拡販しました。 

繊 維 

 ビニロンがセメント補強用途で拡販しました。クラリーノはスポーツシューズ分野に加え鞄・手袋などでも売上

を伸ばしました。ポリエステル、不織布、ファスニングも事業再構築策により着実に収益が改善しました。 

機能材料・メディカル他 
 オプトスクリーンは中国向けを中心に売上を伸ばしましたが、価格低下の影響を受けました。今期より生産を開始
したＭＤ対応型スクリーンは収率改善を進めて本格販売の体制を整えました。メディカルは競合激化の影響を受けて
伸び悩みましたが、高耐熱性樹脂「ジェネスタ」やエンジニアリング事業等の国内関連企業は売上を伸ばしました。 



(2) 財政状態（連結）の変動状況

百万円　 百万円　 ％　 円　　銭　
17年３月期第１四半期 419,325 303,834 72.5 827.44
16年３月期第１四半期 409,282 292,771 71.5 786.33
（参考） 16年３月期 413,227 300,306 72.7 817.57

(参考)

○添付資料
　 四半期連結損益計算書、四半期連結貸借対照表、四半期セグメント情報

株  主  資　本 株主資本比率総  資  産 １株当たり株主資本

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等] 
 総資産は、有形固定資産が設備投資、連結子会社の増加等で７０億円増加したこと等により、前年度末比６１億円
増の４，１９３億円となりました。負債は、有利子負債が４６億円増加した一方、賞与引当金が２５億円減少したこ
と等により、前年度末比４億円増加の１，１３２億円となりました。株主資本は、利益剰余金が３８億円増加し、前
年度末比３５億円増の３，０３８億円となりました。 

[業績予想に関する定性的情報等] 
 平成 1７年３月期の業績予想は見直しておりません。 



－１－ 

株式会社 クラレ 
 

 

四半期連結損益計算書 

（単位：百万円）
 

当期第１四半期 
(参考) 

前期第１四半期 
 

増 減 
 

前 期 
科   目 

（16.4.1～ 
16.6.30） 

（15.4.1～ 
15.6.30） 

 
（15.4.1～ 

16.3.31） 

          
Ⅰ 売 上 高 85,998 77,227 8,770 332,149 

Ⅱ 売 上 原 価 61,586 54,625 6,960 236,245 

売 上 総 利 益 24,412 22,601 1,810 95,903 
       
Ⅲ 販売費及び一般管理費 16,834 16,181 652 67,857 

営 業 利 益 7,578 6,420 1,157 28,045 

Ⅳ 営 業 外 収 益     

受取利息及び配当金 357 260 96 1,121 

持分法による投資利益 18 70 △52 159 

そ の 他 雑 収 益 752 1,083 △331 1,504 

営業外収益・計 1,127 1,415 △287 2,785 
       
Ⅴ 営 業 外 費 用     

支 払 利 息 167 152 14 655 

そ の 他 雑 損 失 998 795 203 5,607 

営業外費用・計 1,166 947 218 6,263 
       

経 常 利 益 7,539 6,888 651 24,567 
       
Ⅵ 特 別 利 益     

固 定 資 産 売 却 益 － 1,939 △1,939 3,957 

特 別 利 益 ・ 計 － 1,939 △1,939 3,957 
       
Ⅶ 特 別 損 失     

構 造 改 善 特 別 損 失 － 108 △108 5,030 

特 別 損 失 ・ 計 － 108 △108 5,030 

税金等調整前四半期(当期)純利益 7,539 8,719 △1,179 23,494 
       

法人税、住民税及び事業税 2,498 2,355 142 6,828 

法 人 税 等 調 整 額 429 1,232 △802 1,480 

法 人 税 等 ・ 計 2,928 3,588 △660 8,308 

少 数 株 主 損 益 (減算)     32   (減算)       6   △26  (減算)    4 
       
四半期（ 当 期 ） 純 利 益 4,579 5,125 △545 15,181 
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株式会社 クラレ 

 
四半期連結貸借対照表 

（単位：百万円）

資    産    の    部 

科    目 
 

当期第１四半期 

（16.6.30現在） 

 

前 期 

（16.3.31現在） 

 

増 減 

(参考) 

前期第１四半期 

（15.6.30現在） 
     

（ 資 産 ） 
 
Ⅰ 流 動 資 産 

現 金 及 び 預 金 
受取手形及び売掛金 
有 価 証 券 
た な 卸 資 産 
繰 延 税 金 資 産 
そ の 他 
貸 倒 引 当 金 

 
 
Ⅱ 固 定 資 産 
１．有 形 固 定 資 産 

建 物 及 び 構 築 物 
機械装置及び運搬具 
土 地 
建 設 仮 勘 定 
そ の 他 

 
 
２．無 形 固 定 資 産 

営 業 権 
そ の 他 

 
 
３．投資その他の資産 

投 資 有 価 証 券 
長 期 貸 付 金 
年 金 保 険 積 立 金 
繰 延 税 金 資 産 
そ の 他 
貸 倒 引 当 金 

 

 
 

172,748 
13,780 
79,829 
7,994 

62,561 
5,613 
3,872 

  △903 
 
 

246,576 
144,856 
34,210 
61,817 
21,862 
25,005 
1,960 

 
 

28,482 
26,199 
2,283 

 
 

73,237  
25,897 
4,050 

34,623 
2,210 
7,801 

△1,346 

 
 

171,428 
7,020 

82,901 
8,423 

61,866 
6,401 
5,684 
△870 

 
 

241,798 
137,867 
34,029 
62,713 
18,173 
20,936 
2,014 

 
 

30,234 
27,800 
2,434 

 
  

73,696  
28,047 
 4,124 
33,987 
2,082 
6,804 

△1,348 

 
 

1,320 
6,760 

△3,071 
△429 
694 

△787 
△1,812 

△33 
 
 

4,778 
6,989 
181 

△895 
3,688 
4,068 
△54 

 
 

△1,752 
△1,601 

△150 
 
 

△458  
△2,149 

△73 
636 
128 
996 

2 

 
 

171,026 
8,787 

76,074 
9,924 

66,635 
5,860 
4,629 
△886 

 
 

238,255 
132,972 
34,547 
62,655 
20,210 
13,565 
1,993 

 
 

32,063 
29,364 
2,698 

 
 

73,219  
23,911 
5,409 

33,692 
5,868 
5,669 

△1,333 
 

資 産 合 計 419,325 413,227 6,098 409,282 
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株式会社 クラレ 

 
 

（単位：百万円）

負 債 、 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部 

 
科    目  

当期第１四半期 

（16.6.30現在） 

 

前 期 

（16.3.31現在） 

 

増 減 

(参考) 

前期第１四半期 

（15.6.30現在） 
     

（ 負 債 ） 
Ⅰ 流 動 負 債 

支払手形及び買掛金 
短 期 借 入 金 
コマーシャル・ペーパー 
社 債 
（償還1年以内） 

未 払 費 用 
未 払 法 人 税 等 
賞 与 引 当 金 
そ の 他 の 引 当 金 
そ の 他 

 
Ⅱ 固 定 負 債 

長 期 借 入 金 
繰 延 税 金 負 債 
退 職 給 付 引 当 金 
役員退職慰労引当金 
そ の 他 

 

 
76,288 
37,976 
4,692 
9,000 

－ 
 

5,197 
3,524 
3,443 

31 
12,422 

 
36,942 
2,755 
4,037 

13,329 
635 

16,185 
 

 
75,165 
38,628 
5,345 
3,000 

－ 
 

4,737 
4,694 
5,968 

31 
12,759 

 
37,689 
3,474 
4,024 

13,049 
755 

16,384 
 

 
1,123 
△652 
△653 
6,000 

－ 
 

459 
△1,169 
△2,524 

－ 
△336 

 
△746 
△719 

12 
279 

△119 
△199 

 

 
77,493 
37,943 
13,259 
7,000 
500 

 
5,104 
2,542 
3,571 

36 
7,535 

 
38,949 
3,506 
3,783 

15,387 
547 

15,723 
 
 

負 債 合 計 113,231 112,854 376 116,442 
     

(少数株主持分)     
少 数 株 主 持 分 2,259 66 2,193 68 

     

     （ 資 本 ）     

Ⅰ 資 本 金 88,955 88,955 － 88,955 

Ⅱ 資 本 剰 余 金 87,149 87,149 － 87,147 

Ⅲ 利 益 剰 余 金 130,944 127,147 3,796 118,767 

Ⅳ その他有価証券評価差額金 8,362 7,902 459 2,521 

Ⅴ 為 替 換 算 調 整 勘 定 155 841 △685 2,772 

Ⅵ 自 己 株 式 △11,732 △11,690 △42 △7,392  

資 本 合 計 303,834 300,306 3,528 292,771 

負債、少数株主持分及び資本合計 419,325 413,227 6,098 409,282 
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株式会社 クラレ 

 
セ グ メ ン ト 情 報 

 
事業の種類別セグメント情報 
 
（１）当期第１四半期（平成16年４月１日～平成16年６月30日） （単位：百万円）

 
化成品・ 

樹 脂 
繊維 

機能材料・ 

メディカル他 
計 

消去又は 

全社 
連結 

売上高及び営業損益       

   売 上 高       

(1)外部顧客に対する売上高 41,418 26,941 17,638 85,998 ― 85,998 

(2)セグメント間の内部       

売上高又は振替高 171 358 3,722 4,253 (4,253) ― 

計 41,590 27,300 21,361 90,251 (4,253) 85,998 

営 業 費 用 34,714 24,864 20,101 79,680 (1,260) 78,420 

営 業 利 益 6,875 2,435 1,259 10,570 (2,992) 7,578 
 
（２）前期第１四半期（平成15年４月１日～平成15年６月30日） （単位：百万円）

 

化成品・ 

樹 脂 
繊維 

機能材料・ 

メディカル他 
計 

消去又は 

全社 
連結 

売上高及び営業損益       

   売 上 高       

(1)外部顧客に対する売上高 38,144 24,400 14,682 77,227 ― 77,227 

(2)セグメント間の内部       

売上高又は振替高 140 399 2,968 3,508 (3,508) ― 

計 38,285 24,800 17,650 80,736 (3,508) 77,227 

営 業 費 用 32,115 23,321 16,282 71,719 (912) 70,807 

営 業 利 益 6,169 1,478 1,368 9,016 (2,595) 6,420 
 
（３）前 期（平成15年４月１日～平成16年３月31日） （単位：百万円）

 

化成品・ 

樹 脂 
繊維 

機能材料・ 

メディカル他 
計 

消去又は 

全社 
連結 

売上高及び営業損益       

   売 上 高       

(1)外部顧客に対する売上高 155,920 106,003 70,225 332,149 ― 332,149 

(2)セグメント間の内部       

売上高又は振替高 661 1,653 22,614 24,929 (24,929) ― 

計 156,582 107,657 92,840 357,079 (24,929) 332,149 

営 業 費 用 131,378 102,325 84,839 318,543 (14,439) 304,103 

営 業 利 益 25,203 5,331 8,000 38,535 (10,489) 28,045 
 

 


